
Recife, 22 de julho de 2025	 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo	 Ano CII • Nº 124 - 1

Poder Legislativo Recife, terça-feira, 22 de julho de 2025Ano CII • No 124

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Audiências públicas marcam 
atuação da Comissão de Saúde

Colegiado distribuiu 
175 proposições, 

das quais 69 foram 
discutidas e aprovadas

O primeiro semestre de 
2025 da Comissão 
de Saúde foi marca-

do por diálogo, transparên-
cia e escutas da sociedade, 
com a realização de quatro 
audiências públicas. Um dos 
encontros tratou da compra 
e distribuição de medica-
mentos para pacientes neu-
rodivergentes pela farmá-
cia do Governo do Estado. 
Também houve debate so-
bre doação e transfusão de 
sangue, além de encontros 
para  a apresentação dos re-
latórios quadrimestrais da 
Secretaria de Saúde.

O colegiado presidido 
pelo deputado Sileno Gue-
des (PSB) fez outras qua-
tro reuniões no período: a 
de instalação, a de eleição 
da presidência e duas ordi-
nárias. Ao longo dos seis 
primeiros meses do ano, o 
grupo distribuiu 175 propo-
sições, das quais 69 foram 
discutidas e aprovadas.

O presidente da Comis-
são de Saúde comprome-

teu-se com a manutenção da 
linha de ação do colegiado 
no restante do ano. “Agra-
deço aos parlamentares, à 
equipe técnica e aos cida-
dãos que contribuíram para 
o avanço das nossas ativida-
des. Seguiremos firmes na 
missão de fiscalizar, propor 
e aprimorar políticas públi-
cas em benefício de todos os 
pernambucanos”, afirmou 
Sileno Guedes.

Comissão 
aprovou projeto 
que visa dar 
transparência à 
distribuição de 
medicamentos 
pelo Estado

PAUTA
Entre os destaques, estão o 

Projeto de Lei (PL) nº 9/2023, 
que visa dar transparência à 
distribuição de medicamen-

tos pelo Estado, de autoria 
do deputado João Paulo 
Costa (PCdoB), acatado 
nos termos de um substitu-
tivo da Comissão de Justiça 
da Alepe.

Também teve destaque 
o PL nº 349/2023, de auto-
ria do deputado Gilmar Jú-
nior (PV), alterada por um 
substitutivo da Comissão 
de Administração Pública, 
prevendo a identificação 
das pessoas com Transtorno 
do Espectro Autista (TEA) 
nas pulseiras de classifica-

ção de risco dos hospitais 
pernambucanos.

Outras matérias aprova-
das tratam de medidas de 
proteção à pessoa com cân-
cer – PL nº 1541/2024, da 
deputada Socorro Pimentel 
(União Brasil) – e da am-
pliação da rede estadual de 
coleta de sangue e leite ma-
terno, bem como dos postos 
de registro de doadores de 
órgãos e medula óssea – PL 
nº 1788/2024, de Henrique 
Queiroz Filho (PP), alterado 
por substitutivo.

ATUAÇÃO - Trabalho da Comissão no 1º semestre foi marcado por diálogo, transparência e escutas da sociedade

FOCO – Sileno Guedes (centro) destaca missão de 
“fiscalizar, propor e aprimorar políticas públicas”

FOTO: ANJU MONTEIRO

FOTO: GIOVANNI COSTA

A seção de notícias do Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Legislativo é produzida pela Superintendência de Comunicação Social.

EXPEDIENTE: Superintendente: Arthur Cunha;  Chefe do Departamento de Jornalismo:  Júlia Guimarães; Gerente de Imprensa e Site: André Zahar; Pauta:  Tatiane Cybelle Góes; Edição do site: Helena Alencar; 
Edição do DO: Carlos Sinésio; Reportagem: Amanda Arruda, Amanda Seabra, Bruna Henrique, Cecília Nascimento, Edson Alves Jr., Eliza Kobayashi, Isabela Senra, Isabelle Costa Lima, Júlia Nazário, 
Rebeca Carneiro, Ruane Barbosa; Gerente de Fotografia:  Roberto Soares;  Edição de Fotografia: Breno Laprovitera; Repórteres Fotográficos: Anju Monteiro, Evane Manço, Gabriel Costa, Giovanni Costa, Jarbas Araújo, 
Manu Vitória, Nando Chiappetta, Roberta Guimarães; Fotógrafo Arquivista: Gabriel Laprovitera; Diagramação e Editoração Eletrônica: João Pinheiro; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. 
Fone: 3183-2126 PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scm@alepe.pe.gov.br



2 – Ano CII • N0 124                                             Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                 Recife, 22 de julho de 2025

 

 

 

ATO Nº. 531/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, 

RESOLVE: dispensar a servidora SUZANA MARIA DE SANTANA ALMEIDA, da função gratificada 

de Assessoramento, Símbolo PL-ASS-2, da Estrutura da Superintendência Administrativa, lotando e 

designando para a mesma função, a servidora SILVIA REGINA LYRA NOVAIS, a partir do dia 01 de 

agosto de 2025, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis 

nºs 13.245/07, 15.161/13, 15.985/17 e, 18.355 do dia 23 de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 21 de julho de 2025. 

 

Deputado ÁLVARO PORTO 

Presidente 

 

 

 

 

 

ATO Nº 532/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o 

contido no Alepe Trâmite nº 000627/2025, do Gabinete do Deputado Abimael Santos, 

RESOLVE: exonerar BRENNO OLIVEIRA LINS DA SILVA do cargo em comissão ASSESSOR 

ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 01 de Agosto de 2025, nos termos 

da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 

12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 21 de Julho de 2025 

 

Deputado Álvaro Porto 

Presidente 

 

 

 

 

 

ATO Nº 533/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o 

contido no Alepe Trâmite nº 000628/2025, do Gabinete do Deputado Abimael Santos, 

RESOLVE: nomear ERIK LUCAS CAPITANI, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 01 de Agosto de 2025 nos termos 

da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 

12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 21 de Julho de 2025 

 

Deputado Álvaro Porto 

Presidente 

ATO Nº. 534/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno,  

RESOLVE: lotar e designar a servidora GISELIA MESSIAS DA SILVA, para exercer a função 

gratificada de Assessoramento, Símbolo PL-ASS-2, da Estrutura da Superintendência Administrativa, 

nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 

15.161/13, 15.985/17 e, 18.355 do dia 23 de outubro de 2023. 

 

Sala Torres Galvão, 21 de julho de 2025. 

 

Deputado ÁLVARO PORTO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 340/2025 
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, 

no uso de suas atribuições, conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o 

contido no Alepe Trâmite nº 008313/2025, e Despacho S/N, da Procuradoria Geral, 

RESOLVE: designar o servidor LUIZ FELIPE MALTA MONTENEGRO, matrícula n° 629, Chefe do 

Departamento de Apoio Jurídico, para responder cumulativamente pela função gratificada de Gerente 

de Jurisprudência, no impedimento da titular, DANIELA MARIA MARINHO DE ALBUQUERQUE, 

matrícula n° 610, durante o gozo de suas férias regulamentares, no período de 04 a 06 de agosto de 

2025, referente ao exercício de 2024. 

 

Sala Austro Costa, 21 de julho de 2025. 

 

ALDEMAR SANTOS 

Superintendente Geral 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 341/2025 
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, 

no uso de suas atribuições, conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o 

contido no Alepe Trâmite nº 008313/2025, e Despacho S/N, da Procuradoria Geral, 

RESOLVE: designar o servidor JOSE EXPEDITO BARBOSA DA SILVA, matrícula n° 63388, ora à 

disposição deste Poder Legislativo, para responder pela função gratificada de Gerente de 

Jurisprudência, no impedimento da titular, DANIELA MARIA MARINHO DE ALBUQUERQUE, 

matrícula n° 610, durante o gozo de suas férias regulamentares, no período de 07 a 13 de agosto de 

2025, referente ao exercício de 2024. 

 

Sala Austro Costa, 21 de julho de 2025. 

 

ALDEMAR SANTOS 

Superintendente Geral

Portarias

Atos

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Rodrigo Farias 

2º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

1º Secretário, Deputado Francismar Pontes 

2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho 

3º Secretário, Deputado Romero Sales Filho 

4º Secretário, Deputado Izaías Régis 

1° Suplente, Deputado Doriel Barros 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Romero Albuquerque 

4° Suplente, Deputado Fabrizio Ferraz 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7ª Suplente, Deputada Socorro Pimentel

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Aldemar Silva dos Santos 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Pastor Cleiton Collins 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Roberto Vanderlei de Andrade 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Coordenador-chefe Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Bruno da Silva Araujo Pereira 

Superintendente de Comunicação Social - Arthur Henrique Borba da Cunha 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - Alberes Haniery Patricio Lopes 
Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO


